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1 ÚVOD

1.1 Historie plzeňských divadel

Plzeňské divadlo, které je předmětem mé bakalářské práce, se pyšní dlouholetou

tradicí. Již v roce 1818 bylo odehráno první české divadelní představení v Plzni. Zpočátku

divadelní sbor neměl k dispozici pravou divadelní scénu, vystoupení byla hrána

na několika místech a to v hostincích, ve velkém sále radnice apod. Kvůli nárůstu počtu

obyvatel a zájmu o divadlo bylo nutno najít stálou divadelní scénu, a proto se začal

uskutečňovat plán stavby divadla. V roce 1832 bylo postaveno v dnešní Riegerově ulici

měšťanské divadlo podle návrhů Lorenza Sachettiho, kde bylo odehráno první divadelní

představení na konci téhož roku. Na první české divadelní představení si musel divadelní

divák počkat až do roku 1835. Dalším důležitým rokem pro plzeňské divadlo byl rok 1863,

kdy začaly rozsáhlé rekonstrukce. Po několikaleté snaze o rekonstrukci se ukázalo, že tato

budova rozhodně nebude stačit, a proto bylo v roce 1869 v Goethově ulici postaveno

německé divadlo (Malé divadlo).

Pro moji bakalářskou práci je nesmírně důležitý rok 1902, kdy byla dostavěna

unikátní budova Velkého divadla. Architektem tohoto významného projekt byl Antonín

Balšánek, přední český architekt a profesor architektury, který tvořil v duchu renesance

doplněné o secesní prvky. 27. září 1902 bylo Velké divadlo slavnostně otevřeno českým

národním operním představením Libuše od Bedřicha Smetany.

Otevření Komorního divadla v roce 1965 vypovídá o značné oblibě divadelních

představení v západočeské metropoli. Toto divadlo bylo vytvořeno z bývalého kina

Universita a 4. prosince roku 1965 se zde odehrálo první představení. Bohužel tyto

prostory bývalého biografu se později ukázaly jako ne zcela dostačující pro divadelní

potřeby, jelikož nejsou schopny navodit pravou divadelní atmosféru v duchu elegance

a honosnosti, kterou může divák zažít při návštěvě unikátní budovy Velkého divadla.

Nicméně provoz Komorního divadla funguje do současnosti, ale pro divadelní

návštěvníky se chystají velké změny v rámci projektu Plzeň, evropské hlavní město kultury

2015. V rámci tohoto projektu o oživení kultury v Plzni probíhá výstavba nového divadla,

které by mělo být otevřeno v roce 2014 a tím nahradí nedostačující Komorní divadlo.
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Otevřením Komorního divadla došlo k zániku téměř stoleté existence Malého

divadla, které bylo v roce 1966 zavřeno a následně o deset let později zbouráno.

Třetím plzeňským divadlem je Divadlo v klubu, jehož provoz byl zahájen v roce

1980. Toto divadlo funguje do současnosti, avšak nehraje každý den jako zbývající

divadelní scény v Plzni. Divadelní představení se zde konají pouze několikrát v měsíci.

V první polovině osmdesátých let proběhla rekonstrukce a přístavba Velkého

divadla a konečná podoba budovy je reflektována do současnosti.

Divadlo Josefa Kajetána Tyla je uznávané divadlo, které se skládá ze čtyř souborů:

činohra, opera, muzikál a opereta, balet. Zároveň také patří mezi velká česká divadla, která

se mohou pyšnit všemi čtyřmi soubory dosahujících skvělých výsledků a těšící se velké

oblibě obyvatel Plzeňského kraje.

Pro moji bakalářskou práci je však důležitý pouze jeden soubor, a to soubor baletu.

Historie baletu v Plzni sahá až do poloviny šedesátých let 19. století, bohužel

v plzeňských baletních počátcích sloužil balet pouze jako doprovod k operetním a operním

představením a k samostatnému působení často nedocházelo. Balet si v plzeňském divadle

prošel zajímavým vývojem, který jsem alespoň krátce naznačila ve své práci.

1.2 Cíle, použité metody a zdroje

Téma plzeňský baletní soubor od roku 1990 jsem pro svoji bakalářskou práci

zvolila z několika důvodů. Primární důvod má kulturní charakter, neboť již celou řadu let

jsem pravidelnou návštěvnicí Divadla Josefa Kajetána Tyla a vždy jsem byla jednotlivými

představeními zcela nadšena. Rozhodla jsem se tedy zaměřit na divadlo do větší hloubky

a celistvě zpracovat posledních 22 let plzeňského baletu. Další důvod je má obliba tance.

V dětství jsem se tanci věnovala a zajímám se o něj dodnes. Poslední důvod je můj obdiv

pro balet jako takový. Balet byl již od svých počátků velice ceněný a již několik století je

to velký umělecký fenomén. Obdivuji talentované tanečnice a tanečníky, kteří jsou pro

divadelní scénu schopni obětovat vše a prošli si nekonečnou dřinou, která je dovedla až do

prestižních divadel, kde jsou obsazováni do světových baletních titulů.

Domnívám se, že takový fenomén jako je baletní soubor si zaslouží mnohem více

pozornosti, a to je můj poslední důvod, proč jsem se rozhodla zabývat se touto

problematikou. Návštěvníkovi divadla jsou k dispozici pouze stručné informace o všech
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čtyřech souborech DJTK, a proto se pokusím ve své bakalářské práci představit podrobněji

plzeňský baletní soubor. Plzeňský balet totiž dosahuje vysoké kvality a je schopen

nastudovat klasické balety celosvětového rozsahu s pozitivní kritikou.

Nejprve se zmíním o vzniku baletu a jeho dalším vývoji v celosvětovém měřítku,

zejména v zemích, kde má balet silnou tradici a prestiž. V těchto zemích nastíním vývoj

baletu od 18. století až po novodobé dějiny. Uvedu pouze stručný vývoj světového baletu,

mým záměrem bude uvést zejména úplné počátky baletu a jeho následnou transformaci do

dnešní podoby. Následně se zaměřím na počátky plzeňského baletu, které sahají, jak již

bylo zmíněno, do 60. let 19. století a chronologicky uvedu jednotlivé umělecké šéfy

baletního souboru a členy souborů. Celý průřez vývoje baletu v Divadle J. K. Tyla doplním

přehledem odehraných jednotlivých baletních titulů. Následně se již budu soustředit na

situaci posledních 22. let v baletním souboru, konkrétně tedy od roku 1990 – 2012. Jelikož

22 let divadelní činnosti představuje poměrně rozsáhlou dobu, rozdělím tento časový úsek

na kapitoly po pěti letech činnosti souboru a poslední 2 roky zařadím do samostatné

kapitoly současné baletní scény, která stále trvá. V každé kapitole se budu snažit popsat

baletní soubor, zmínit nejdůležitější jména, jako např. vedení souboru a jeho nejdůležitější

členy, a následně se budu zaměřovat na jednotlivé baletní premiéry, které stručně

charakterizuji. U nejslavnějších baletů uvedu i krátký popis, např. strukturu baletu, autory

libreta, hudby, choreografie a jeho světovou premiéru. Domnívám se, že balety velkého

formátu jako jsou např. světové balety P. I. Čajkovského si zaslouží zvláštní pozornost,

proto se jimi budu zabývat do větší míry. Také se pokusím zařadit důležitá ocenění, která

získali členové souboru během svého působení v plzeňském divadle, nejenom za titulní

role klasických baletních inscenací, ale i za odvážnější moderní tituly. Přidáním těchto

ocenění nepředstavím pouze tanečníky, ale navíc tím budu demonstrovat i kvalitu

a dovednosti celého divadelního souboru Divadla J. K. Tyla v Plzni. Pro větší autenticitu

použiji u vybraných baletů fotografie z představení a tabulky celkových odehraných

představení během patnácti let aktivit baletního souboru.

Z představení cílů mé bakalářské práce je zřejmé, že jsem jako zdroje informací

používala již dostupné prameny. Z literatury jsem se zaměřila zejména na taneční literaturu

spojenou s baletní tématikou, která mi umožnila provést historický vývoj baletu a jeho

prvotní počátky. Byla jsem proto velmi překvapená nedostačující literaturou o baletu

v českém jazyce. Čerpala jsem tedy zejména od přední české taneční teoretičky, kritičky

a pedagožky profesorky Boženy Brodské, která se této problematice věnuje a vydala
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mnoho kvalitních publikací. Druhým a to nejhlavnějším zdrojem mé bakalářské práce

budou materiály vydané samotným Divadlem J. K. Tyla. Mezi ně patří divadelní

almanachy, publikace shrnující vždy celou divadelní sezonu, divadelní časopisy: Plzeňská

Divadelní Revue a Divadlo J. K. Tyla, které vychází čtyřikrát ročně. V neposlední řadě

použiji některé divadelní programy, a také regionální tisk Plzeňský deník či jiný denní tisk,


[…]


Tyla a divák ho může spatřit např. v baletu Šípková Růženka

V letech 1995 – 1997 vedl baletní soubor Robert Balogh, který obohatil balet

o velkoplošné hudební a baletní koláže. Jako problém se ukázalo značnému posílení

sebevědomí souboru a přerušení doprovodných vystoupení k operám a operetám. Robert

Balogh byl za toto rozhodnutí kritizován a kvůli špatnému nastudování titulu Puškin byl

z funkce odvolán a nahrazen Pavlem Ďumbalou.

Právě Pavel Ďumbala, bývalý sólista Pražského komorního divadla a Národního

divadla, se zasloužil o stabilizaci souboru a přivedl na plzeňskou baletní scénu mnoho

hostujících choreografů. Jedním z nich byl i Pavel Šmok, který v roce 1997 připravil pro

DJKT složený balet s názvem Večer plný lásky, který sklidil velký úspěch. Během
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Ďumbalova působení bylo nastudováno mnoho zvučných titulů, jedním z nich byla

klasická romantická baletní inscenace Giselle, kterou nastudoval v roce 1998 Jiří Blažek

v tradičním provedení Ch. A. Adama. V roce 2000 měl premiéru první český taneční

muzikál Petra Maláska Edith – Vrabčák z předměstí, kde excelovala Radka Fišarová jako

zpívající Edith. Tento titul se hraje i v současné divadelní sezoně 2012/2013 a je vůbec

jedním z nejoblíbenějších. Pro milovníky moderního pojetí baletu představil v roce 2001

šéf baletu v německém Zwickau Bronislav Roznos titul Time of Pain – Čas bolesti. Během

své poslední sezony v DJKT v letech 2002/2003 nastudoval Pavel Ďumbala Labutí jezero,

které je snad nejznámějším a nejprestižnějším baletem na celém světě již od svého první

premiéry. Jeho nastudování se zcela vydařilo, svědčí o tom zejména úspěchy Ivony

Jeličové, která byla obsazena do dvojrole Odetty – Odilie, za kterou získala širší nominaci

na Cenu Thálie.

1. 8. 2003 se stal uměleckým šéfem baletního souboru Jiří Pokorný, bývalý sólista

Národního divadla v Praze, který zde působí již deset let. Spolu se svou manželkou

Zuzanou Pokornou, která zde působí jako baletní mistryně a občasná sólistka vytvořily

úspěšný soubor, který je schopen nastudovat nejen klasické světoznámé balety,

ale i moderní záležitosti. Za desetileté působení v plzeňském divadle představil Jiří

Pokorný divákům celé spektrum baletním inscenací, které byly vždy prezentovány v téměř

perfektním nastudování. Z klasických inscenací bylo nastudováno např.: Louskáček,

Šípková Růženka, Raymonda či Coppélia, z historických inscenací: Macbeth, Prometheus

či Čachtická paní a byly uvedeny i moderní balety jako např. Někdo to rád horké, Cabaret

Ragtime a balety pod vedením bývalé členky souboru Aleny Peškové Zahrada a Maryša.

Ze své vlastní zkušenosti mohu tvrdit, že si každý baletní nadšenec v Divadle J. K.

Tyla v Plzni přijde na své. Současné výkony baletního souboru dosahují kvalitních výkonů,

které dokazují pravidelné nominace na Cenu Thálie.
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SUMMARY

My bachelor thesis is focused on the last twenty years on stage DJKT in Pilsen.

I was deeply interested in ballet ensemble which has very rich history and I wanted

to summarize his performances in particular theatre seasons and describe the composition

of ballet ensemble in five years periods. At the beginning of my thesis I slightly mentioned

a development of ballet in the world point of view, especially in France which is a birth

place of this dancing phenomenon.

We can talk about the first ballet performance in Pilsen in the second half of

19
th

century but only about amateur companies even though the stable theatre stage has

already existed in the 19
th

century in Pilsen. During the 19
th

and especially 20
th

century

became cultural life extremely popular. In 1902 was built a magnificent building of “Velké

divadlo” by a famous Czech architect Antonín Balšánek.

Pilsen ballet is connected with many famous choreographers who worked there

as heads of the ensemble during the 20
th

century. Fanny Friesová is considered as the first

head of the ensemble. Josef Škoda was other very important figure in the pilsen ballet

because he was able to stabilize the situation in the ensemble and his work brought

prestige.

Apart from political changes the Velvet revolution also brought changes to Czech

theatres. The managing director in DJKT was replaced by more suitable person who knew

how to manage the theatre. This replacement was a great deal for ballet and started a new

era in its history under the leadership of Jiří Žalud, another extremely talented choreograph

whose carrier is connected with pilsen ballet. Jiří Žalud won the most prestigious theatre

award “Cena Thálie” in 2003 for his lifelong carrier.

In 1995 – 1997 was the head of the ballet ensemble Robert Balogh whose work

started in a successful way because of his creative potential, but it brought too much self-

confidence of the ensemble and stopped to perform in operas and light operas. The theatre

spectators were not satisfied with this fact and after ballet´s failure during the premiere was

Balogh dismissed.

The last two heads of ballet ensemble were former soloists from National Theatre

in Prague Pavel Ďumbala and Jiří Pokorný. Pavel Ďumbala staged a huge range of ballet

performances from classical ballets with music of legendary Russian composer Pyotr

Ilyich Tchaikovsky, Giselle by A.C. Adam to modern ballet production Time of Pain or the

first dancing musical about Edith Piaf.
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Jiří Pokorný has been the head since 2003, and his work is characterised by many

different types of ballets which were always performed successfully showing the high

quality and potential of the ensemble. He staged e. g. Sleeping Beauty, Nutcracker,

Macbeth, Prometheus, Coppélia, Raymonda and many other amazing ballets.

Ďumbala´s and Pokorný´s eras were two extremely successful eras in history

of ballet in DJKT Theatre in Pilsen which I demonstrated by particular reviews from daily

newspapers.
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