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Práci slečny Kateřiny Hocmanové považuji za zdaŤItý a původní přínos kpoznání a
zmapováni moderního plzeňského divadla, konkrétně k vývoji baletní scény DJKT od roku
1990 do současnosti' Autorce se podďilo úspěšně kloubit osobní zájemo baletní divadlo s pílí
při studiu pramenů i tisku a samozřejmě podloženou empirií' vlastním prožitkem
navštívených představení (pochopitelně k k mládí autorka se jedná jen o poslední dekádu).
Její bakalařská práce není jen kronikou či encyklopedií plzeňského baletu, ale i představuje i
kritické zhodnocení, nejen výkonů vlastních tanečníků a taneěnic, ale též režijního a
qýtvarného provedení' hudebního zvládnutí' Ačkoliv je těŽiště práce v zachycení současného
a nedávného baletního divadla v Plzni, autorka přihlédla i k širším souvislostem evropské a
české baletní historie. Jistě by bylo zajímavé srovnat plzeňskou baletní scénu i s dalšími
českými baletními soubory, ostatně mnozí plzeňští sólisté se prosadili a prosazuji i na
představeních naší první scény, v ND. Práci obohatily kvalitní přílohy, vtipně vloŽené do
vlastního textu, a zejména dokumentové přílohy S recenzemi, Íazetté za příslušné časově
členěné kapitoly. Anglické resumé je vcelku dobré a výstižné. Možná, že by práci prospěl
závěrečný biografický přehled - rejstřík osobností s údaji o profesní ďráze, vytvořených rolích
apod. Ale to částečně padái na mou hlavu vedoucího práce. Rozhodně ale to zásadni vliv na
pozitivní vyzněni práce nemá. Studii Kateřiny Hocmanové proto doporučuji k úspěšné
obhajobě s hodnocením,,výborně".

Prof. PhDr. ýn Kumpera-rCSc..
pr